picturae eminentem addant, ut intelligitur e Gerlachi Itinera-  
rio p. 63. cuius verba haec sunt: „*circa altare in choro [seu  
Tribuna] picti conspiciuntur Sancti Gregorius, Basilius, Chrysostomus, ructi marilento: item Nicolaus Damascenus et alii  
doctores ecclesiae. In summo super omnes eminet ὁ παντοκράτωρ sive I. C. cum duobus discipulorum suorum. Semper  
in tabulatis chori [super foribus, quibus sanctarum nomen  
est] ad dextram conspicitur imago τοῦ παντοκράτορος sive D.  
I. Christi cum argentea manu, e qua laminae et massulae ar-  
gentae, integros homines, nec non brachia, manus, pedes et  
alia membra referentes pendent. In medio stant imagines Dei-  
parne cum puerulo Iesu, dextra quoque manu argentea di-  
ves, e qua pariter tales laminae et massulae argenteae filaque  
aurea dependent. Ad sinistram stant imagines mulierum, quae  
speciem plorantium praebent, e quibus etiam donaria suspendi  
solent.*” Conferat cum his qui volet illos, qui de donariis  
veterum scripserunt, et neget deinceps, si audebit, Christianismum  
Graecorum esse veterem paganismum idolorum mu-  
tato nomine.

321. A. 2. [555, 18.] τὰ ιψὶ βασταχτὰ: Aut sic positum  
fuit pro τοὺς ιψὶ βασταχτάς, baiuli, aut τὰ βασταχτα sunt  
idem atque τὰ βασταχτρα, vectes, quibus res deferuntur;  
(v. ad p. 267. B. 6. dicta). Posteriore modo si explices, ha-  
bebit metonymia locum, instrumentum pro utente nominans.  
Hi baiuli possunt iam esse aut aquigeruli, qui aquam in la-  
cum congerunt aut egerunt, νεροφόρους Graeciē dictos, v.  
Du Cange v. *Aquarius*, aut qui corpus Augusti et Augustae  
deferunt in lecticis, aut mulos lecticarios agunt, et in uni-  
versum τῇ βασταγῇ sarcinas imperiales et impedimenta sacra  
onerant, exonerant, curant, observant; vid. de bastagis et  
bastagariis Guther. p. 730., Du Cange Gl. Lat. h. v. et Va-  
les. ad Ammian. Marcell. p. 83., ubi βασταγήν exponit sarcina  
principis iumenta.

A. 5. [555, 19.] κατὰ ἀνατολικῆς. Ita est in membranis.  
Sed leg. aut κάτω ἀνατολικῆς aut κατὰ ἀνατολὴν. In-  
certus quodnam horum amplectenter, prius artipui in Latinis.

A. 8. [555, 23.] τὴν χεῖρα - προσντρεπεῖσιν. Ad aurum  
nempe *cavatus dexteris accipiendum*; ut ait Amm. Marcell. p. 16.  
(19.) ed. Lindenbr. Alias enim protenso vestis sinu accipie-  
bant oblata.

A. 14. [556, 4.] μετὰ τὸν αὐτοῦ σταυρόν. Ergo crux illa-  
stic erat formata, ut in summo extremo haberet parvam patinam  
non nihil cavam, qua aqua hauriretur. Russi a Graecis docti  
talem patinam adhuc adhibent in lustratione aquae die Lumi-  
num; ut ex allato Angli cuiusdam loco pag. 6. horum Com-

mentariorum constat, qui nostrum hunc egregie illustrat et conferri meretur.

322. B. penult. [558, 9.] ὑπὸ τῶν πολλῶν. Praepositionem ὑπὸ utrinque uncis inclusi, quod eam in membranis non invenirem, et necessariam tamen crederem. Fuisset tamen satius membranis adhaerere. Saepe Nostro desunt praepositiones, ut de μετά, εἰς et aliis supra p. 116. A. 10. demonstravi. Ita p. 166. A. 1. deest ἀπὸ in illa dictione ἡγίκα ύποστρέψῃ διβασιλεὺς τῆς προελεύσεως, quod idem est atque στρέψῃ απὸ τῆς προελεύσεως. Ita Herodianus I. 11. initio ἄγαλμα οὐ ϕαντάνει χειρὸς ἀνθρωπίνης (omisso ὑπὸ) dixit. Ipsi quoque veteres Graeci passim ὑπὸ omittunt, et subintelligendum relinquunt; v. Hoogeveen p. 518. ad Vigorii Idiotismos, et ad p. 585. B. 9. ubi περὶ omissum fuit.

D. 5. [558, 25.] ἀνθρακιᾶ. Quum in membranis reperirem ἀνθραξ, quod non esse ανθραξ, carbo, et sensus et defectus accentus monstrabant, liquebat mihi litteram ultimam non simplicem, sed compositam seu scripturae compendium esse, quod ἀνθρακιᾶ interpretabar, aptius nihil inveniens; vid. dicta ad p. 256. D. ult.

323. A. 1. [559, 3.] γεύσασθαι. Graeci veteres γεύσθαι ientare dicebant et γεῦμα ientaculum, novi pro prandere et prandio adhibent; v. Salmas. T. II. p. 615. Hist. Aug. Palaiaret. Observ. ad N. T. ad Acta XX. 11.

B. 5. [559, 16.] Ἀραργύρων. Anargyri dicti Sancti aliquot, et inter eos praecipue Cosmas et Damianus, qui pauperibus medicinam gratis faciebant; v. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et Ricaut Etat présent de l'Eglise Grecque p. 148.

B. 7. [559, 18.] εἰς τὰ Παυλίνου. In tractu, in vico, in insula Paulini dicta, vel de aedibus quondam Paullini sic appellata; vid. Cedren. p. 502. D. ult. Theophan. p. 318. D. 1. et ibi Goar. et Du Cange CPL. Christ. L. IV. p. 184. \*[Anargyrorum templo Dei genetrici et Blachernis proxima erant. Wagnereck. ad SS. Cosmae et Damiani vitam p. 28.]\* Tempulum hoc erat in ipsis Blachernis seu suburbio sic dicto. In dictione εἰς τὰ, quando hoc sensu debet accipi, subintelligitur οἰκήματα vel συνοίκια vel simile quid.

C. penult. [560, 8.] Παντελεήμονος. Fuit et hic sanctus medicus; vid. Menolog. Basil. T. III. ad diem Iulii 27. Script. post Theophan. p. 269. B., ubi dicitur Romanus Lecapenus ipsius nomini ecclesiam et monasterium condidisse, it. Du Cange CPLi Christ. IV. p. 173. fine.

324. B. 9. [561, 15.] τὴν ἀγίαν κάραν. Retinui vocem cara, id est caput, in Latinis, quandōquidem Latini quoque scriptores ea utuntur; v. Du Cange v. Cara. Rhamnousius p. 153. capit. S. Ioannis portionem CPLi a Latinis expugnata

Venetias pervenisse, quod olim sub Valente Cilicia in viciniam Chalcedonis, et dein sub Theodosio maiore CPlin pervernit et in Hebdomo fuerit dedicatum.

C. 1. [561, 18.] ἀπομύρισμα. Liquor vel udon e reliquiis Sanctorum extillans. Vita Theophanis p. 9. circa fin. et p. 562. C., ubi de capite S. Ioannis Baptistae apud Edessam asservato haec narrat Theophanes: ή κάρα — μέχρι τῆς σήμερον ἐπὸ τῶν πιστῶν προσκυνουμένη εὐωδίᾳ σωματικῇ τε καὶ πνευματικῇ τιμᾶται βλύζουσα πάσι τοῖς προστρέχονσι λάματα. Ita e sepulcro S. Demetrii apud Thessalonicam ἀναβλύσσει τὰ μύρα κατὰ τὸ τῆς πόλεως ὄνομα, ut perhibet Constantin. Porphyrog. de Themat p. 16. A. Tales imagines uvescentes dicebantur μυροδοτεῖν, Theophan. p. 370. B. 7., eo-que procedebant erroris Graeci, ut vel arcas humido forte in loco positas, et λιθεράς, ut ait Hippocrates, id est udas, uvescentes, pro signo haberent, intus positum sanctum esse; vid. Scylitz. Curopal. p. 812. B. 8. et Du Cangev. Ἀπομύρισμα, Μύρον, Μάρρα et Manna et Oleum S. Crucis. Manavit haec superstitione paganismu, aut potius, ut eius alia multa apud hodiernos paganos Graecos, Christianos dictos, remansit. Veteres enim optabant quibus bene volebant, vita defunctis, ut ex eorum tumulis largo proventu flores suave fragrantes exsurgent, per quos ipsa eorum corpora viderentur bene olere, et quibus id contingere, eos pro hominibus habebant, qui, dum viverent, cari diis fuerint. Clare de illa persuasione testatur elegans Graeca inscriptio apud Murator. Thesaur. p. 1693., cuius haec est particula:

Ἄλλα συ, γαῖα, πέλοις ἀγαθὴ χονφή τ' Ἀνυλίνῳ  
καὶ δὲ παρὰ πλευρὰς ἄνθεα λαρα φύοις,  
ὅσσα κατ' Ἀραβίνης τε φέρεις, ὅσα τ' ἔστι κατ' Ἰνδοὺς,  
ώς ἂν απ' εὐόδμου χρωτὸς λοῦσα δρόσος  
ἀγγέλλῃ τὸν παῦδα θεοῖς φίλον ἐθάδε κελοδια,  
λοιβῆς καὶ θυθεων ἄξιον, οὐχὶ γόων.

Tu igitur, terra, Aquilino bona esto et levis,  
et ad eius latera suavis odoris fert flores  
quaecunque apud Arabes profers, quaecunque apud  
Indos reperiuntur,  
quo de corpore bene fragrante exsudans ros  
significet, ibi iacere puerum diis carum,  
libationibus et suffimentis [aut sacrificiis], non lamentis  
dignum.

C. 3. [561, 19.] σκεπαζόμενοι. Accepi de testudine, de

qua supra dixi in ritibus Coronationis Augustorum, et Noster p. 322. B. 10. admonet. Potest tamen sensu ordinario de insula induita accipi, quam Imperatores in ingressu in ecclesiam deponebant, in exitu rursus in capite reponebant.

525. C. ult. [563, 18.] *χραματίζονται*. Saepius hoc in codice τοῦ χράματος καὶ τοῦ χραματίζειν fit mentio. Est autem χράμα et *mixtum* deieunatio, ientaculum, et *mixtare*, *χραματίζειν*, deieunare; vid. Du Cange v. *Mixtum*, ubi multa huius significationis exempla attulit. Solebant nempe Graeci ieuni ad celebrationem divini cultus et missae praeципue accedere; quia cibum gustare ante sumtam communionem pro magno crimen habent. Ne igitur nimis diu ieunando sese fatigent, solent, antequam ex ecclesia decedant, bucellas panis aliquot et vini poculum, seu meri, seu aqua mixti, seu aromatibus, quae Latini sequiores *pigmenta* appellabant (v. Du Cange h. v.), conditi, et fructus horaeos atque dulciaria in porticus ecclesiae inferre, iisque sese reficere ad positas ibi longas tabulas, antequam domum quisque suam discedant. Imperatores Graeci, quum adhuc essent, proceres suos in metatorio suo seu capella imperiali proposito et exhibito hoc mixto seu ientaculo excipiebant, et quando die quodam festo deberent procerum aliquos ad sacras epulas adhibere, debebat tempore cramatis Atriclinus nominatim singulos, quos secum prandere aut coenare vellet Imperator, invitare, ut ex p. 421. B. 1. patet, ubi memorabilia haec verba leguntur: δελ ὑμᾶς, ἀδ φίλοι, ἐν τῇ βασιλικῇ τραπέζῃ, sub regiis epulis cramatis, τοῦ χράματος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας καλεῖν εἰς συνεστίασιν τῶν βασιλέων μεγιστάνας. Haec est brevis idea cramatis. Nam de origine et rei et vocabuli aliquanto uberius dicendum est. Ego quidem puto, crama esse reliquias, imaginem et successionem veterum agaparum. Sentit quidem aliter Ioannes Belethus c. 119. Explicationis divini officii, qui *mixtum* hoc aut *parvum prandiolum*, (ita appellat,) perhibet metu institutum fuisse, ne acceptae eucharistiae quidquam cum saliva exspuant qui communicaverint, sed collutione hac offi omnia sacra probe detersa in ventriculum descendant. Digna sunt quae hic legantur eius verba, neque pigebit adscribere. Habet quoque huius sententiae gravem auctorem. Sed ea, cum multis eiusdem farinae aliis, debetur illis temporibus, quibus antistites ecclesiae in peius ruentis et gustatam modo libertatem atque securitatem insuetam non ferent in eo erant toti, ut coetum suum augerent, et, quos aliis modis nequibant, asservatione gentilium rituum, sed christiani coloribus fucatorum, sibi conciliarent. Quos secuti posteriores, callidi et dissimulatores minus, sed magis ignorantes et nugaces, exhauserunt ingenium in comminiscen-

dis ineptiis, ad quas hodie nemo est qui non nauseat, et quas qui ipsi prodiderunt primi et sanxerunt, non intellexerunt, et in tuendis atque a gentilismi suspicione liberandis suis ritibus apud eos, qui quae sita ubique et ambitiose iactata mysteria non morantur. Quod studium ubi semel coepit ingenia vexare, tanto sibi quisque visus est sapientior, quanto subtilius nugaretur in exponendis causis et finibus mysteriosis actionum, nullo certo aut profecto non tam abstruso consilio institutarum. Sed audiamus ipsum Belethum. *Exponendum modo est, ait, de parvo quodam prandiolo, quod fieri debet ante magnum prandium in Paschate, quando communicatum est.* Statutum enim est in quibusdam ecclesiis, et ubique terrarum sic deberet fieri, ut illo die panis et vinum in ecclesia haberetur, et, cum homines communicaverint, detur statim unicuique buxea panis, prius quam redeat, et paulum vini, ne forte quidquam de sacramento in ore remanserit, quod exspiendo facile emitti queat. Posset enim facile contingere, si non statim comedederetur. Quae sane laudata consuetudo omnibus probatur, sumisque originem ex institutione B. Benedicti. Instituit namque vir ille sanctissimus ob eandem causam, ut illi, qui aliis fratribus debent in prandio post communionem ministrare, aliquid prius comedenderent. Atque hoc quidem prandium mixtum appellant. H. T. Locum hunc quum primum pone Durandum (nam eius Rationali subiunctus est Belethus in edit. Lugdunensi,) et deinde apud Du Cangium v. *Mixtum quoque legerem: non poteram satis novitatem sententiae mirari, quae censem, mixta fuisse ideo instituta, ut saporem et reliquias omnes sacramenti ex ore abstergeret, eiusque nihil quidquam sineret perire.* Sed inveni deinceps auctorem antiquum et gravem Chrysostomum, qui, teste in eius Vita Palladio, p. 66. παρήνει πάσι μετὰ τὴν κοινωνίαν ἀπογένσασθαι ὑδατος καὶ παστίλων, οὐα μὴ ἀκονσίως τῷ σιέλῳ η τῷ φλέγματι συνεπτύσσωσι τι τοῦ συμβόλου. Sed revera successit hoc mixtum vetustis agapis, quas ob luxuriam et ebrietates et flagitia alia celebrantium infames ecclesia tandem abrogabat; quemadmodum ipsae agapae imitamentum epularum erant, quas gentiles post sacrificia sua in templis instituere solebant. Primi Patres ecclesiae, quum viderent, neque Iudeos, neque Graecos absque ritibus pontificalibus traduci suas in partes posse, indulserunt ipsis et hostiam et sacrificium et epulas sacrificiis adhaerentes. Inde remansit in ecclesia mos in templis epulandi, de quo quum aliquoties fuisset ad nostrorum Ceremoniale disserendi occasio, hie oblatam non dimittemus. Adiuncta nempe erant maioribus ecclesiis, in quas solenniter procedere statis diebus solebant Imperatores, palatia, aut ipsa patius ecclesiis sic intexta, ut partem

earum efficerent. Erat ibi metatorium, in quo desideret Imperator, quo tempore nihil ipsius praesentia opus, aut ipsa nihil in ecclesia peragendum esset, audiens hymnos et sermones, si qui recitarentur. In hoc ipso quoque metatorio crama celebrabat seu ientabat cum proceribus, antequam ex ecclesia in palatum reverteretur pransurus. Adhaerebat huic metatorio tricligium, in quo aut solus, aut cum proceribus, quibus vellet, epulabatur, si nempe vesperas in eadem ecclesia celebrare vellet et prandendi causa in palatum reverti nolle. Conf. p. 308. c. fin. 310. c. fin. 323. A. 1. et alibi. Tandem erat ibi quoque Coeton seu cubiculum, dormitorium, si pernoctare in ecclesia vellet Imperator. Huc respiiciunt illa Nicetae Choniatae de Andronico verba p. 175. ult.: ἀνεγείρας κατὰ τὸν γεῶν τῶν τεσσαράκοντα μαρτύρων πόλυτελῆ οἰκήματα ἐστι τῷ ἀφώρισεν εἰς ἐνοίκησιν, ἡνίκα ἂν ἀφίκοιτο πρὸς τὸ τέμενος. Istius moris Imperatorum in ecclesiis prandendi exstant alibi quoque exempla, quorum non pauca Du Cange exhibuit in CPlis Christianae L. II. p. 136., quibus addo Leonem Grammaticum, apud quem p. 480. C. 4. haec leguntur: προφασιώμενος δὲ βασιλεὺς ἀπελθεῖν καὶ δειπνῆσαι εἰς τὸν ἄγιον Αἴγαρον, et Ioannem Diaconum in Chronico Neapolitano p. 304.: *Constantinus Augustus Romam venit, — dominico die processit ad S. Petrum cum exercitu suo. Omnes cum cereis exiverunt ei obviam, et obtulit super altare ipsius unum pallium auro textilem et celebratae sunt missae. Sabbato sequenti venit ad Lateranum, lavit, et ibidem transit in basilica Vigili. Clerici quoque in ecclesiis convivabantur, et hoc convivium κυριακὸν appellabatur, teste Phavorino, in cuius lexico haec glossa legitur: κυριακὸν τὸ ἔγκληρον ἐν ἔκκλησιᾳ δεῖπνον, epulum soli clero destinatum et ab eo solo celebrari solitum in ecclesia. Saxius in notis ad Landulphi historiam Mediolan. ait vestigia veterum agaparum seu conviviorum ad fovendam charitatem mutuam institutorum vestigia usque ad saeculum XIV. in ecclesia Mediolanensi perdurasse, epulas nempe in ecclesiis soli clero sacra facienti indultas, amoto luxu omni et vulgi promiscui intemperantia. Solent adhuc hodie Graeci epulas funebres propinquorum suorum memoriae sacras, aut illorum martyrum natalitias, quibus ecclesia quaeque dedicata est, in porticibus ecclesiae seu in narthece celebrare, ubi longa mensa una aut plures stant, quibus dapes imponuntur et assidetur a convivantibus.* V. Gerlach. Itinerar. p. 206. et Ricaut de l'état de l'Eglise Grecque p. 298., cuius verba, quoniā crama nostrum illustrant, apponam. *Au bout de huit jours [ab exequiis] on leur rend une visite de charité pour les consoler de leur perte et pour les accompagner à l'église, où se fait des prières pour le repos de l'âme du mort. Les*

hommes mangent et boivent encore dans l'église tandis quo<sup>s</sup> les femmes renouvellement leurs lamentations; — à la fin de la cérémonie on donne aux amis du bled et du ris bouilli, du vin et des fruits secs. Cette pratique connue par le nom de τὰ ὄντερα passe parmi eux pour être d'une très grande antiquité etc. Est sane, ut e dictis hactenus patet, mos antiquus, qui natales debet cramat et agapis. Gerlach. hunc morem sic describit p. 63., cuius verba Latine reddam. „Post celebratum cultum divinum et distributam Agapen fiebant exsequia sc̄eminae cuiusdam, id est cantabatur; quem cantum populus saepe suo κύριοις ἐλέγον interpolabat. Sacerdos dicebat preces, incensabat fructus, uvas passas, amygdala, legumina alia, dulciaria, in magnis lancibus in superiore parte coram tribuna exposita, interea dum Psaltes cum suis discipulis antiphonas caneret. Postremo fructus illi consecrati cum delicatissimo vino rubro inter concionem distribuebantur. Quo facto, missae datae et discessum fuit.” Dona haec, lances inquam satyras dulciariis et vino et bellariis onustas et in memoriis Martyrum aut aliorum fidelium ecclesiae oblatas et in concione distribuendas, καρύσκια, sportulas, olim appellabant. Balsamo ad canon. 4. Apostol.: τὰ ἐπὶ ταῖς μνήμαις τῶν ἀγίων καὶ τῶν κατοιχομένων προσφερόμενα καὶ καρύσκια λεγόμενα διὰ πολυειδῶν ὀπωρῶν κοσμούμενα τῷ θυσιαστηρίῳ προσφέονται. Sed redeo ad inceptum de cramate sermonem. Manavit ab hoc cramate seu distributione bucellae panis cum haustu vini aut bucellae vino intactae aut cochlearis vini cum intrito vel injecto panis frusto, antequam ex ecclesia discederetur, mos laicis poculum negandi. Nam cum vinum non male saperet sacerdotum palato, illique sibi eius accedere quod laicis decederet, non aegre ferrent, praetereaque laicis post communionem soleret in mixto haustus vini dari, putabant satis esse, si semel vinum laici gustarent, in mixto nempe; non opus esse, ut bis, in communione quoque, gustarent; verendum scilicet, ne ineberiantur. Venit tandem successu temporis etiam crama in desuetudinem, et sic factum, ut laici prorsus calice exciderent, atque pro sacramento id unum retinerent, quod Graeci ἀγάπην aut ἀντιδωρον appellant, frustum panis consecrati, quod in ecclesia Graeca solet non communicantibus distribui. Cramatis quoque species est illa largitio monachorum, de qua Goarus ad Euchologium p. 715. refert, solere eos die paschatis, peractis missae solennibus, panes, caseum et ova in ecclesia benedicere et consistentibus in narthece ante lautiorem cibum degustanda cum benedictione apponere. Ordinarie crama consistebat in frusto uno panis et haustu vini, interdum quoque addebatur τριφύτα, fucus, dactyli, amygdala, item saccharata. Menolog-

logium (apud Du Cangium Gl. Gr. p. 752.) : λαμβάνοντιν οἱ ἀδελφοὶ κλαστὸν καὶ πρὸς ἐν κρασοφόλιον ἐν τῷ νάρθηκι, καὶ πλέον οὐδὲν, accipiunt fratres crustulum et singulos cyathos vini in Narthece et nihilo plus. Triodium in Sabbato Sancto: εἰσέρχεται ὁ κελλαρίτης, καὶ ἐπιθίδωσι τοῖς ἀδελφοῖς ἀνὰ κλάσμα τοῦ ἄρτου καὶ ἀνὰ ἑς ἰσχάδων ἡ φοινίκων καὶ ἀνὰ ἐνὸς κρασοφόλιον οἶνον. Huc quodammodo etiam pertinet ille mos (de quo v. Casalius de Ritibus veter. Christian. p. 61.) lac et vinum dulce mixtum recens baptizatis dandi. Nam ut haec refectio conclusio rituum baptismi et velut gratiarum actio sacerdotis ad baptizatum pro suscepta fide erat: sic erat quoque crama conclusio divini officii, eoque clerus profitebatur quasi populo gratum animum ob praestitam sibi operam, et hoc quasi praemium studii dabat. Si quaeritur, unde panis, vinum, bellaria, totus apparatus ientaculi talis sumptus fuerit, coniicio procuratores ecclesiae cuiusque illas species e redditibus ecclesiae comparasse: consuevit quoque fideles portiones panis, vini, aliarum rerum secum in ecclesiam asserre, quorum partem sacerdos sumeret sacrificio inde confiando, aliam agapae seu antidoro, aliam cramatii destinatam. Transeamus nunc ad indagandam nominis etymologiam. Crama potuit vel ideo sic dictum fuisse, quod miscellaneis in speciebus et velut in saturā quadam lance consistere: vel quod χεκραμμένον, id est infusum, nempe vinum, exhibetur, aut quod misceretur, id est infunderetur in eo vinum: vel denique quod vinum daretur aqua mixtum et temperatum. Habent omnes tres etymologiae speciem, sed maximam duas posteriores. *Mixtum* opponi solet *mero* et *χρᾶμα* τῷ αἰράτῳ: v. Du Cange v. *Merus*. Suadet quoque primorum Christianorum, a quibus hic mos manavit, nota sobrietas, vinum, quod in agape fidelibus daretur, aqua mixtum et ideo *χρᾶμα* dictum fuisse, quod miscendum esset aqua et misceretur, idque Christianos maluisse, quam Graecorum gentilium ἄκρατον, vinum merum, quo illi in suis ἄκρατοις vel ἄκρατοις, *deiciuationibus*, utebantur. Clare id patet e loco Iustini Martyris in Apologia: ἀλλήλονς φιλήματι ἀσπαζόμενοι πυνσάμενοι τῶν εὐχῶν, ἐπειτα προσφέρεται τῷ προεστῷ τῶν ἀδελφῶν ἄρτος καὶ ποτῆριον ὕδατος καὶ κράματος. Est hic crama vinum meracum, sed aqua miscendum; propterea paulo post pro ea voce οἶνον substituit: οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδόσσι τῷ παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαρισθέντος ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ὕδατος. Patrocinatur huic etymologiae quoque vox εὐχρατον, de qua v. Du Cange Gl. Gr. p. 445. Est autem εὐχρατον et εὐχράς more novorum Graecorum v pro y usurpantium idem, quod ἔγχρατον et σύγχρατον. Potest tamen a vino vel maxime meraco di-

ctum fuisse. Nam quamvis *mixtum* notat illud vocabulum, usurpatur tamen *χεραννέειν* Graecis et *miscere* Latinis pariter pro *infundere* liquorem in vas quemcunque tandem. Exempla dedit Du Cange v. *Miscere*. Homerus: ἐλαιον θυμῆρες χεράσσω κατὰ χρατός τε καὶ ὄμων, *defundens oleum super caput et humeros*. Hinc *χρᾶσις* est novis Graecis omne vinum, merum perinde ac mixtum, et quia meri haustu solebant deieunare, propterea *χρᾶσιν πίνειν* ipsis est ientari, γενέσθαι. Gloss. Graecobarb. (apud Du Cangium v. *πίννειν*): γενέται, ἡ γενύεται, ἡ πίνει *χρᾶσιν*. Constitisse autem ipso-rum ἀκρατον seu ientaculum in haustu vini, patet ex loco Cinnami p. 158. fine, ubi Dionysius, Hunnorum dux, in arma suos ire et σὺν εἰρωνείᾳ πολλῇ ἀκρατίσσοθαι ἐκέλευσεν, εἰς ὑγιείαν τῶν Ῥωμαίων προσιεμένους τό ἔκπομα, οἱ δὲ ἀναστάντες ἐπιόν τε καὶ ἐν τοῖς ὅπλοις ἐγίνοντο. Unum adhuc est quod addam de versione Leichiana huius vocabuli. Quae et si mihi non probatur, potuit tamen V. D., ut *χραματίζειν* pro *confabulari* acciperet, inducere usus verbi *miscere* apud Latinos medio aevo, quando *miscere* simplex idem erat atque *miscere sermones*; v. Du Cange Gl. Lat. h. v.

325. D. 6. Inscript. cap. XIV. [564, 2.] *χειροτονία πατριάρχου*. De ritibus electionis patriarchae Cptani multi multa, ut Habertus in Pontificali et Du Cange v. *Μήνυμα* et *Πρόβλησις*, quos hic exscribere nolo. De voce *Patriarcha* id unum adhuc noto, repetendam eam esse inde, quod ille sit ὁ ἄρχων τῶν πατρίων, *institutorum patriarchorum rituum a maioribus ad posteros transmissorum*, ἐξηγητὴς καὶ φύλαξ, *ordinator, praetor et custos*. Notum τὰ πάτρια ceremonias, instituta genti cuidam aut familiae propria notare. Plutarch. in Numa p. 24.: ἔνια τῶν Νομά πατρίων ἀπόδρητον ἔχει τὸ λόγον. Caput nostrum de reliquo illustrat, et non inutile erit conferre caput huius secundi libri 38., quod agit de electione Theophylacti in patriarcham.

D. ult. [564, 4.] *θεοφιλεστάτοις*. Hominum sacri ordinis et deo dicatorum hic titulus est, clericorum et monachorum. Reddidi *deo carissimis et dei amantissimis*, ne vim vocabuli non exhaustirem. Inest sane utraque idea. Poteram tamen posterius omittere. Graeci enim quando de talibus loquuntur, *θεοφιλεῖς* appellant, non tam ad eorum amorem erga deum, quam ad amorem dei erga ipsos respicientes, et observavit Hoeschelius ad Vitam S. Antonii, deum amantes *θεοφίλους* et φιλοθέους, a deo amatos autem *θεοφιλεῖς* appellari. Quamvis enim clarum sit, *θεοφιλῆς πάροδος* apud Nicetam p. 32. D. 4. esse *transitum dei amantem*, qui propter amorem dei fit, et neutri opinioni repugnet analogia, faveat tamen posteriori magis. Ut *πορνογεγῆς* est a scorta

*natus*, Basiliocor. L. XLIX. tit. 4. c. 18., ita θεοφιλῆς a deo amatus. Hoc sensu Aristides T. I. p. 48. c. fin. poëtas θεοφιλεῖς dixit: οἱ ποιηταὶ μόνοι θεοφιλεῖς εἰσι, σοὶ sunt deo vel diis cari, καὶ παρὰ τούτων οἱ θεοὶ ἡδιστα δέχονται τὰ δῶρα. Pariter eundem eodem loco θεοφιλῆ et θεᾶ κεχαρισμένον appellat Alexander Trallianus V. 4. Iacobum Psychristam, medicum sic dictum, quod diaeta refrigerante uteretur, μεγάλου ἀνδρὸς, ait, καὶ θεοφιλεστάτου περὶ τὴν τέχνην γενομένου, cui deus ex ingenti amore praeclaram in arte medica fortunam et dexteritatem raram indulsīt, ἦν γὰρ θεοφιλῆς καὶ ἐπιεικῆς ὁ ἀνὴρ καὶ θεᾶ τῷ ὅντι κεχαρισμένος. De quo loco vid. Schurtzfleisch. ad Eusebii Chronicon p. 91. Olim tribuebatur ille titulus etiam Imperatoribus; deinde clerus eum in peculium accepit, titulo τῶν φιλοχρίστων Imperatoribus permisso. Athanasius in Apologia ad Constantium Imp.: σὺ δὲ, ὁ θεοφιλέστατος Αὐγονούστε, ζήσατε πολλαῖς ἑταῖροις περιόδοις καὶ τὰ ἔγκαινα ἐπιτελέσωτε. Deinde inter alios titulos, quibus compellabatur patriarcha coram et in scriptis, erat quoque ἡ σῇ θεοφιλείᾳ, ut e Iure Graeco-Romanō constat. In nostro praesenti loco datur prædicatum θεοφιλέστατοι metropolitis. In formula vero renuntiandi patriarcham, quam Du Cange Gl. Gr. p. 927. e Malaxo refert, datur iisdem prædicatum πανιερώτατοι, episcopis autem θεοφιλέστατοι; vid. paulo post ad 326. B. 10. dicenda.

A. 1. [564, 5.] οἵ καὶ αὐτοῖς. Ita reposui pro οἷς αὐτοῖς, quod in membranis est.

A. 3. [564, 7.] τῆς μεγάλης ἐκκλησίας. *Magna ecclesia* est eadem atque S. Sophia,, et quia olim sedes patriarchatus CPtani penes eam erat, dicebantur qui ad patriarchatum illum promoverentur *ad excelsissimum et magnum patriarchalem thronum magnae Christi ecclesiae promoveri*. Sic in laudata modo formula apud Du Cangium Hieremias e metropolita Larissae in patriarcham CPtanum subliminatur his verbis, quae referre haud piget neque a re praesenti alienum est. Η θεία καὶ ἵερὰ σύνοδος τῶν πανιερωτάτων μητροπολιτῶν, τῶν θεοφιλέστατων ἐπισκόπων, τῶν τιμιωτάτων κληρικῶν, τῶν εὐγενεστάτων ἀρχόντων καὶ παντὸς τοῦ χριστιανῶν λαοῦ προσκαλοῦνται τὴν ἀρχιεροσύνην σου ἀπὸ τὸν Θρόνον τῆς ἀγιωτάτης μητροπόλεως Λαρίσσης εἰς τὸν ὑψηλότατον καὶ μέγα Θρόνον τὸν πατριαρχικὸν τῆς ἀγιωτάτης τοῦ Χριστοῦ μεγάλης ἐκκλησίας.

A. 5. [564, 9.] τούτους. Hoc primum τούτους pertinet ad electos, denominatos, secundum vero proxime sequens τούτους ad electores, denominatores. Maluissem tamen pro primo τούτους aut τοιτα aut περὶ τούτου; renuntiant ad

*Imperatorem, se mandata perfecisse.* Quorsum enim opus erat nomina eorum in scripto exhibere, quae iam orali relatione significassent? Nihil tamen ausus hic fui in Latinis movere, aut a Graecis discedere. De more ternos viros ad episcopatum denominandi, quorum unum primis temporibus ordinator, et deinceps Imperator eligeret, egit Habertus p. 459.

A. 8. [564, 11.] ἐγγράφους. Syntagma patriarchale (apud Haberum p. 477.): ὡρίσθησαν οἱ ἀρχοντες τοῦ πατριαρχείου καὶ οἱ ἀρχιερεῖς ἐγγράψως γνωμοδοτῆσαι, καὶ προεβλήθη διὰ προστάγματος Μάξιμος. Vocem πρόσταγμα non recte accepit ibi Habertus. Est enim non, quod ipse vult, designatio nominum candidatorum patriarchatus Imperatori a proceribus patriarchei scripto exhibita, sed ipsa πρόβλησις, renuntiatio ex Imperatoris ore profecta, ἡ ὁμολογία τοῦ βασιλέως διὰ στόματος οἰκείου, ὡς στέργει τὸν ἐκλεγέντα παρ' αὐτῆς ἐψηφισμένον etc., ut ait Symeon Thessalonicensis apud Du Cangium v. πρόβλησις.

A. 11. [564, 15.] εἰ δὲ καὶ μή γε etc. Apparet ex hoc capite et hoc praecipue loco, τὴν πρόβλησιν seu renuntiationem Imperatoris non fuisse meram, ut Symeon Thessalonicensis vult, συγκατάθεσιν, assensionem et contestationem suaes acquiescentiae in proposito candidato, sed pleno cum iure constitutionem eius, quem pro suo libero arbitrio, a clero commendatum nec ne, velit iubeat patriarcham esse. Voluerunt quidem Graeci sacerdotes iugum hoc dependentiae suaee a potestate saeculari excutere, verbisque captiosis illuc viam sibi sternere studuerunt: sed aequi illis atque Latinis non successit. Verba Symeonis haec sunt. Ait Imperatorem hunc ecclesiae honorem habere, ut profiteatur ore suo, in actu renuntiationis, ὡς στέργει τὸν ἐκλεγέντα παρ' αὐτῆς ἐψηφισμένον, τὴν ἐκκλησίαν ποιμαίνειν καταδεξάμενον, καὶ ἐν τῇ ἀγίᾳ Τριάδι τῇ δωρησαμένῃ τούτῳ τὴν βασιλείαν, ἔχει [gratum et acceptum habet,] καὶ αὐτὸς ἀρχιεπίσκοπον ΚΠ. νέας Ῥώμης καὶ οἰκονομενικὸν πατριάρχην, οὐ μήτε ἐνεργεῖ αὐτὸν αὐτὸς, οὐδὲ δίδωσι τούτῳ τι, ἀλλὰ συμφρονεῖ καὶ ἐπαχολουθεῖ τῷ ἔργῳ. Falsa sunt haec postrema: non tamen in functionem et exercitium munieris eum ipse Imperator immittit, neque dat ipsi quidquam, sed consentit et acquiescit rei iam antea perfectae ab aliis, velut pedissequis pone sequens. Si vera haec sunt, nemini unquam ullam dignitatem saecularem contulit Imperator, sed ab ipsis honoratis arreptam tantummodo consensu suo, quem negare non potuerit, confirmavit. Eadem enim formula, qua dignitates et officia quaecunque alia conferebat: *Nostra per Deum maiestas creat et renuntiat te talem vel talem, patriarchatum quoque conferebat.* Quae mentiendi impudentia illud

affirmare ad clerum pertinere, et a solo clero tribui, quod ni quis ab Imperatore acceperit, nunquam obtineat; cuius collationi sola voluntas et edictum Imperatoris intercedere vallet. Aliquanto modestius et verius Nicephorus Gregoras L. III.: Ἀγσένιος ἴεράται καὶ πατριάρχης χειροτονεῖται κοινῇ τῶν τε ἀρχιερέων γνώμῃ καὶ ψήφῳ, καὶ τοῦ βασιλέως τα μέγιστα συναινοῦντος καὶ δικυροῦντος, ὡς ἔθος ἐστί, τὴν ἀρχιεροσύνην. Recete vero addit τὰ μέγιστα, quod rei caput est. Nam in voluntate et assensu Imperatoris vertebari totius negotii cardo.

B. 9. [565, 1.] η θεία χάρις. Solennis formula in ordinationibus seu promotionibus ecclesiasticis, et tanti pondensis, ut absque ea ordinatio irrita et nulla sit; v. Habert. Pontif. p. 118. Unde apparet, apud Cedrenum p. 449. B. 2. post ἐκπεφάνηται, non post ἐπίσκοπον, ponendam esse maiorem distinctionem. Habet tamen Codinus aliam, cui haec formula deest, hanc nempe: η ἄγια Τριάς διὰ τῆς παρ' αὐτῆς δωρηθείσης ἡμῖν βασιλείας προβάλλεται σε ἀρχιεπίσκοπον ΚΠ., νέας Ράμης, καὶ οἰκουμενικὸν πατριάρχην.

B. 11. [565, 2.] τὸν εὐλαβέστατον τοῦτον. A pronuntiante haec verba debebat identidem pro varia qualitate subjecti addi character ordinandi patriarchae, quem hactenus quisque gesserit, ἴερα aut ἴερομόναχον aut πρεσβύτερον, ἐπίσκοπον, ἀρχιεπίσκοπον, μητροπολίτην, aut denique σύγκελλον. Titulus εὐλαβέστατος erat minoribus gradibus ecclesiasticis proprius. Concil. VI. Act. 12.: οἱ θεοφιλέστατοι ἐπίσκοποι καὶ οἱ εὐλαβέστατοι κληρικοὶ οἱ ὑπὸ τὸν Θρόνον τυγχάνοντες τῆς Ἀντιοχέων πόλεως.

C. 5. [565, 5.] παρακρατούμενος. Verbum παρακρατεῖ signifikat aliquem medium interceptum a lateribus tenere, ut elabi nequeat. Eleganter M. Antoninus Philosoph. Imp. XI. 18.: τὸ πνευμάτιον σὸν καὶ τὸ πυρῶδες πᾶν δσον ἰγκέραται — παρακρατεῖται ἐνταῦθα ὑπὸ τοῦ συγκρίματος. Hoc modo quos honorare vellent, deducebant comites, praesertim si quis ad Imperatorem adducendus esset, medius interceptus a duobus brachia eius tenentibus coram sistebatur; quod honoris sub specie vere erat Imperatoris securitati prospicere. Hodieque mos ille in aula Turcica observatur, in quam e Graeca cum multis aliis traductus fuit. Singuli, ait Busbekius Epist. I. p. 71. de se suisque comitibus ad Solimannum deductis, ut ingressi sunus, ad eum a cubiculariis eius deducti sumus, brachia nostra tenentibus. (Ita enim fert eorum consuetudo ab eo tempore, quo Croata quidam in vindictam domini sui interfici, Marci, despotae Serviae petito colloquid Amuratem occidit.) Posteaque, veluti deosculata eius manu, ad parietem oppositum cessim ita sumus reducti, ne illi ter-

*gum aut ullam posterioris corporis partem obverteremus.* Protest illa ratio, quam allegat Busbekius, Turcas cautos fecisse, et eo magis hunc morem suasisse. Sed procul dubio manavit in aulam Turcicam e Graeca. Illa enim se ad huius exemplum plurimis in rebus formavit. Saepius apud Nostrum fit mentio patriarchae a silentiariis tam in accessu ad Imperatorem, quam in recessu, παραχρατούμενου; v. p. 18. B. 13. Luitprandus Histor. VI. 2. se ipsum ait duorum eunuchorum humeris incumbentem ante Imperatoris praesentiam deductum fuisse. Id idem in se quoque instituebant Romani pontifices. \* [Ordo Roman. I. de missa pontificia p. 15.: descendit pontifex de sede cum primicerio notariorum et primicerio defensorum tenentibus ei manus, et p. 141.: tunc surgit dominus pontifex a duobus sustentatus in processione progrediens, sicut mos est.] \* In collectione tabularum Ferriolensium tab. 87. exhibetur imago sponsae Armeniae, quam duae amicae paranymphe medium interceptam ad ecclesiam deducunt marito copulandam, tenentes eam utroque brachio, sed manibus non nudis, sed pretioso manucciolo velatis. Vita S. Nili iunioris p. 152. : κρατήσαντες αὐτὸν ἀμφοτέρωθεν τῶν χειρῶν ἀνήγαγον εἰς τὸ πατριαρχεῖον καθίσαντες αὐτὸν μέσον. Sed praeципue elegans et memorabilis est locus Sguropuli in Hist. Concilii Florent. sect. IV. c. 5.: διεργομένων οὖν ἡμῶν τὰς δδοὺς, ἔκρατείτο ὁ πατριάρχης ἀπὸ τῶν ἄγκάλων, ἀπὸ μὲν τοῦ ἐνὸς μέρους παρὰ τοῦ Κορώνης Χριστοφόρου εὐπρεπέστερον, ἀπὸ δὲ θατέρου παρὰ τοῦ Πορφυρίου ἄκροις διατύλοις, καθὼς εἴωθασιν οἱ Λατῖνοι πρεσβυταρίζειν. Ergo mihi decorum reputabatur Graecis alicui tantum extremos manus articulos non tam apprehendendos, quam tangendos, solummodo, in speciem, Latino more, porrigere, decentius autem, ut Graeci ipsi faciebant, suum brachium alterius brachio subiicere et circumPLICARE et sic ipsum ducere. Vetus ille mos est et ad Byzantinos a Romanis venit. Legitur enim in vita Caracallae T. I. Script. Hist. Aug. p. 710., eum e Capitolio, ubi pro suscepto recens imperio Iovi Capitolino gratias egerat et vota fecerat, in palatum rediisse innitentem [παραχρατούμενον] Papiniano et Chiloni, ambobus praefectis praetorio. Plerumque qui alterum sic dudercent, ipsi erant dignitate supares; interdum etiam aequales, ut apud Nostrum p. 363. B. 11. Heraclius iunior, e Despotae dignitate in Caesarem evehendus, dicitur in solenni ad ecclesiam processione ivisse ad latus maioris fratris sui Constantini, ab eodem παραχρατούμενος. Significetne idem Gervasius verbo Subascellatus apud Du Cangum Gl. Lat. h. v., viderint quibus volupe et locus ille ad manus fuerit integer.

C. 11. [565, 13.] ὁ ἑποψήφιος. Sic appellatur, quem

Latini *electum* dicunt, id est suffragiis et spe muneri alicui sacro civilive, sed sacro praecipue, destinatus, nondum tamen ordinatus, renuntiatus aut investitus, ille, ad quem pertinet ἡ ὑποψήφιοις vel τὸ ὑπεψηφίσθαι, altera denominatio, priori subiecta et submissa. Clericorum enim denominatio ψῆφος, *suffragium*, simpliciter dicitur, et ψηφίζεσθαι, *votare*, ut sic dicam, dicuntur clerici, quando candidatos tres denominant et proponunt Imperatoris delectui velut habiles et dignos. Imperator autem dicitur ὑποψηφίζεσθαι, *subvotare*, id est *postvotare*, quando unum aliquem a clero denominatorum aut alium aliquem ipse denominat et ordinari iubet; et talis denominatus ὑποψήφιος, id est *subvotarius*, *postvotarius*, secundo voto designatus dicitur. Usus hic, quem dixi, verbi ὑποψηφίζεσθαι clare patet in illis Ioannis Cantacuzeni p. 859. A.: τοιγαροῦν ζητήσεως προκειμένης περὶ πατριάρχου, τὴν ἀρχαίαν ἐλευθερίαν ἀποδίδωμι οὐδὲ ὑμῖν μᾶλλον ἡ τῷ θεῷ, φῶ μελήσει μάλιστα τὸν καλῶς τῆς ἐκκλησίας προστηρόμενον ἀποκαλύπτειν. Ὅστερον δὲ καὶ αὐτὸς ἔνα τῶν τριῶν ὑποψηφιοῦμαι, ὥσπερ ἔθος. Est ergo ὑπὸ in hac compositione idem quod ἐπὶ, *super*, *post* aliud quidquam praecedens.

D. 2. [565, 18.] ὄπισθοποδοῦσιν. *Cessim se recipiunt*, ut ait Busbekius loco modo laudato, ne posticam praebeant venerabili consessui spectandam. Quorsum autem et quoad cesserit Imp., patet ex p. 367. C. ult. ubi dicitur Imp. parumper retro cessisse μέχρι τοῦ ἀργυροῦ κίονος τοῦ κιθωρίου. Ergo intra altare et cancellos tribunae perficiebant ordinationem sacerdotes. Mos idem adhuc a Turcis observatur, Graecorum exemplo doctis, ne honoratori, aut cui quis honorem habere velit, tergum obvertat, sed retro in vestigia sua vultu irretorto eat. Idem Busbekius alio loco p. 14. salutationem Ganizarorum sic describit: *ubi in coenaculum erant admissi, ait, capite demissso me salutabant. Inde propere et paene cursim accedentes vestem mihi aut manum, veluti deosculaturi, tangebant, fasciculumque hyacinthorum vel narcissorum obtrudebant, [θοράφια Nostro sunt,] et mox pari fere celeritate recessim ad fores, ne mihi tergum obverterent, regrediebantur; id enim institutis eorum habetur indecorum. Ibi summa cum modestia compositis ante sinum manibus [χερσὶ δεδεμέναις] terramque intuentes tacite adstabant, magis ut in iis monachos nostros agnosceres, quam milites. Noster id ὄπισθοποδεῖν uno verbo et ὄπισθοφανῶς ἀπέρχεσθαι dicit p. 101. D. 2., item p. 85. B. ult., et p. 553. B. 7. habet ὄπισθοφανῶς ἀπάγειν. Xenophon, si bene memini, ἀναποδηδὸν et ἀναποδίζεσθαι dixit. Cæterum non licebat Imperatoribus electioni interesse, ne auctoritate sua scilicet clerum terrorerent et ad electionem vitiosam pertraherent aut cogerent; clerus vicissim nolens vocas*

alium, quam vellet et iussisset Imperator, non eligebat, libere tamen eligebat. Sic mimum ludimus, sacrum hi, profanum alii. Conf. Sigan. de regno Italiae p. 22. v. 49. ad A. 595.

527. B. 2. [566, 13.] ἐπὶ τοῦ Σολομῶντείου θρόνου. Ita dictum fuit solium, super quo sedentes Imperatores legatis exteris aures praebebant, ob leones per eius gradus ad instar throni a Salomone, rege Iudeae, facti et usurpati, utrinque dispositos. Thuanus ad Ann. 1606. de Pseudodemeterio, Russiae tyranno, narrat, obiectum inter alia ipsi fuisse, quod *thronum ex argento inauratum sibi fabricari iusserrit*, cuius latera seni leones hinc inde gradibus divisi ambiebant, quo fastu nullus decessorum fuerat usus. Potuit in hac appellatione simul quoque partem habuisse illius aevi mos, quo miranda quaevis et spectabilia opera Salomonea appellabant. Ita Nicetas L. III. Isaacii Angeli, declaraturus eius opulentiam et largitatem in distributione dapum, mensam ipsi tribuit Salomoneam, inter alia thrasonica et ampullosa dicens: εἰχεν ἀτεχνῶς τράπεζαν Σολομῶντειον. V. Du Cange Gl. Lat. v. *Salomo*, ubi inter alia citat ex Guilielmo Bibliothecario, Stephano VI. locum hunc: contulit ibidem cantharam exauratam uram, *Salomonem unum, regnum aureum unum cum gemmis pretiosissimis* etc. Fallitur procul dubio Du Cange, quando hoc in loco *Salomonem* significare ait librum Salomonis, Proverbia forte, aut alium, et *regnum* libros Regum. *Regnum* est corona, de qua significatione alias agimus; *Salomo* autem idem est atque *amula*. <sup>8.</sup> μόνωτος est situla μόνωτος. Est ergo vox Arabica. Ex altero autem, quem Du Cange proxime citat, loco Monastici Anglicani clarius patet, medio aevo pretiosa et artificiosa quaeque opera Salomoniaca appellari consuevit. Est autem ille: *duas patenas argenteas cum duobus urceolis pretiosissimis ex operibus Salomonis*. Tertium, quem ibidem, sed contractius, integriorem sub voce *Fortera* ex Antonii Yezepi Chronicō Ord. S. Benedicti citat, non possum facere quin illustrem. *Vendant illos vasos vel forteras Salomonaticas in duplum pro plata, et illas alias illo valente, et toto pretio donent illud ad dona Auria et illa dispensat illud in opera de S. Maria pro mea anima, et de meo seniore.* In his barbaricis *vassi* valent opera aurea et argentea caelata et pretiosa. *Forterae* autem per transpositionem dictae sunt pro *fotrerae* vel *fodrerae*, *fourides*, panni pretiosi foderati, pellibus murium exoticorum pretiosis et unionibus ornati. Haec *Salomonatica* appellat ista charta, quod et pretio rerum exoticarum et artificio compositionis essent rara atque admiranda, et viro, qualis *Salomo* tunc temporis habebat

tur, digna. Sensus autem istius loci hic est, si quis aliquanto meliore Latinitate reddere velit: *vendant illa vasa et pellitas vestes pretiosiores duplo pretio materiae eorum, sic ut ars operum et raritas tantidem redimatur atque ipsa materia valet: caetera vero minus artificiosa vendant pretio suo, quoniam ingenium artificis nativo eorum valori nihil addidit. Nunmos inde confessos omnes exhibeant Dominae Auria, quae in ecclesia S. Mariae et Domini nostri dedicet, in salutem animae meae.* More itaque saeculi sui locutus fuit Muhammad in Alcorano, quando miranda quaeque et stupenda opera Salomoni tribuit, eaque illum non sine geniorum opera confecisse fabulatur. Quod sequuti Arabes imitati deinceps fuerunt. Testatur de illo more locus quoque Lamberti Ardensis apud Du Cangium v. *Platura* (pro quo reponendum est *plastura*, *gypsatum tectorium, Stuccaturarbeit*). *Capellam ille memorat Salomoniaco tabernaculo in plastura et pictura assimilatam.*

328. A. 4. [567, 22.] τοῖς. Pro τοῖς. Idiotismus ille est novae Graeciae, dativum pro accusativo usurpantis; vid. ad p. 390. C. 6.

C. 10. [569, 1.] ἄρχονται βρυχασθαι οἱ λέοντες etc. De spectaculis, quae hic commemorantur, aureis, vel potius ligneis deauratis, organis, leonibus rugientibus, arbore aurea et insidentibus ipsi aviculis variis varie cantilantibus videndi Cedrenus p. 544. D., collata p. 568. B., Du Cange ad Zonar. p. 79. et CPLi Christ. p. 128., a quo allatos locos Constantini Manassis et Luitprandi praecipue insignem, qui puerilem hanc comoediam ipse spectavit et audivit, non exscribam, contentus unum citasse Leonem Grammaticum, qui p. 450. B. nominat inter alia δένδρον χρυσοῦν, ἐν τῷ στρουθίᾳ ὀφεζόμενα διὰ μηχανῆς μουσικῶς ἐκελάδονν. Ita ibi legendum est. Sed addam insignem Abulsedae locum, e quo apparet, ineptias illas Chalifarum quoque Bagdadiorum aulam invasisse et aut illuc a Graecis, aut illinc ad Graecos transmigrasse, aut eodem tempore utramque regiam sedem corripuisse. Unde mirum non est, si porro a Graecis ad aulas quoque principum occidentalium pervasit puerilis ille sapor. Narrat autem Abulseda, anno aerae Muhammedanae 505. seu Christi 917. venisse legatos Imperatoris Graeci, id est Constantini nostri Porphyrogenneti, quos nominat Leo Magister p. 476., in aulam, ubi excepti fuerint haud vulgari pompa, quam sic describit:

وَهُنَّا قَدْمَر رَسْلِ الْرُّومِ إِلَى بَغْدَادٍ فَلَمَّا اسْتَحْضُرُوا عَبْرِي  
لَهُمُ الْعَسْكَرُ وَصَفَّتُ الْدَّارُ بِالْأَسْلَحَةِ وَانْوَاعِ الرِّزْنَةِ وَكَانَ جَمْلَةُ  
الْعَسْكَرِ الْمُصْفُوفُ حِينَئِذٍ مَا يَلِيهِ النَّفَّ وَسَتِّينَ النَّفَ مَا بَيْنَ رَاكِبٍ

ووقف وقف الغلمان الحجرية بالزينة والمناطق الماجلات ووقف  
الخداء للصبيان كذلك وكانوا سبعة الاف خادم اربعة الاف  
خادم ابيض وثلاثة الاف اسود ووقفت الحجاب كذلك وهم  
حيثيبيد سبعماية حاجب والقيت المراكب والزيارق في دجلة  
بامظم زينة فرينت دار للخلافة وكانت السطور المعلقة عليها  
ثمانية وثلاثين الفا ستر منها ديماج مذهبة اثني عشر الفا  
وخمسماية وكانت البساط اثنين وعشرين الفا وكان هناك  
ماية سبع مع ماية سباع وكان من جملة الزينة شجرة من ذهب  
وفضة تشمل على ثمانية عشر غصنا وعلى الاغصان والقصبان  
الطبور والعصافير من الذهب والفضة وكذلك الاوراق من  
الذهب والفضة والاغصان تتمايل بحركات موضوعة والطبور تصفر  
بحركات مرئية وشهد الرسول ما يطول شرحه واحضر  
بين يدي المقتدر وصار الوزير يبلغ كلامه الى الخليفة وبرأ  
الجواب عن الخليفة

*Eodem anno Bagdadum veniebant Imperatoris Romanorum legati, quos incredibili cum splendore excepti starumque dignitatum admiratione implevit al Moctader. Nam quo die illos ad se venerandum evocabat et admittebat, iusserat exercitum in acie et armis stare. Totum palatium et armorum et variae pompa instructum collucebat ostentatione. Totus exercitus, pedestris cum equestri, sic in Armate stans conficiebat centum et sexaginta capitum millia. Adstabant Aguri cubicularii [designat protospatharios et protectores] in splendifissimis mutatoriis et cingulis auro gemmisque illustribus. Pariter adstabant eunuchi numero septies mille, quorum quater mille candidi, reliqui nigri coloris erant. Tandem etiam processerant ostiarii septingenti. Dromonia et chelandia splendi-  
dissimo in apparatu missa fuerant in Tigridem. Quantum ad ornatum palatii Chalifici, suspensa ibi fuerant velorum 38. millia, quae inter blattea aurifrisiata erant duodecies mille et quingenta. Tapetum instratorum numerabantur bis et vicesies mille. Conspiciebantur ibi centum leones, singuli cum singulis suis magistris. Inter reliquam pompa suppellectilem erat aurea partim et partim quoque argentea arbor in octodecim ramos maiores diducta, per quos et reliquos minores aves diversae formae sedebant, aureae et argenteae. Folia pariter huius arboris ex utroque metallo erant facta. Ut rami mar-*

*chinis acti librati certa lege nutabant, sic etiam aves, demensis quoque et inditis arte organica modulis, pipulabant. Haec et alia plura magnarum opum illustria documenta, quae singula percensere nimium et taedio esset, postquam vidisset Graecae legationis princeps, exponebat mandata sua coram al Chalifa, internuntium Waziro agente. Hactenus Abulfeda. Facile liquet, hanc arborem esse reliquias platani aureae Xerxis, olim Graecis tantopere celebratae, sive ea manserit in aula regum Persarum et cum ipsorum regno ad Saracenos Chalifas immediate et ab his ad Graecos, sive inverso ordine a Persis ad Graecos primos et ab his ad Saracenos transierit. Id certum est, a Graecis in ulteriorem occidentem, in ipsam nostram Germaniam penetrasse hanc pompa et divitiarum ostentationem. Lego enim in historia Saxonica, Henricum Illustrem anno 1265. in torneamento apud Nordhausen instituto arborem argenteam spectatum exposuisse. Chronicum Veterocellense T. II. Scriptor. Rer. German. Menkenii col. 405.: „hic princeps inclitus, magna laude dignissimus, inter omnes principes Alemanniae ditissimus et virtute famosissimus, quodam forestum, arboribus viridibus consitum, in Thuringia prope civitatem regiam Northusen mirabili pulchritudine construi fecit, ubi tandem alter Assverus cunctis regni Alemanniae optimatibus convocatis divitias regni sui ostendit. Nam arte fabrili ex auro et argento arborem factam mirae pulchritudinis ibidem collocari fecit et si quis comitum, baronum, militum in hastiludio hastam suam super alio fregit, mox folium argenteum de arbore in signum virilitatis pro merito obtinebat: quisquis vero socium seu comparem de equo diecerat, ipso persistente, mox folium aureum de dicta arbore in signum virtutis assequebatur.” Sed aberant ab hac arbore ridicula et puerilia ludicra, cantilantes aviculae et rugientes ad risum leones. Dixi paulo ante, ab his leonibus dictum fuisse hoc solium Salomoneum. Et dubitari ea de re non debet. Erat tamen in more positum gentibus vel illis quoque, quibus Salomonis et Iudeorum prorsus ignota erant instituta, Persis puta et Graecis, ut thronis regum suorum protomas ferarum apponeren pro sustentaculis. A Persis docti imitati fuerunt Graeci, ab his Romani. Didici hoc ex insigni loco Diodori Siculi T. II. p. 278., quo solium illud magnificum, sive castrum doloris aut lectum paraturaem malis appellare, Alexandro M. vita defuncto ab eius ducibus dedicatum, copiose describit. Quem locum utinam transferre huc totum et ad Nostri Ceremoniale applicare et uberior exponere per instituti mei rationes possem. Allegabo igitur tantummodo locos illos dictae periodiae, qui proprie ad rem praesentem faciunt. Ait igitur Diodorus, fuisse ibi conspicuum solium au-*

reum, θρόνος χρυσοῦς, τετράγωνος, ἔχων τραγελάφων προτομὰς ἑκτύπους, ἐξ ὧν ἡρτηντο χρίκοι χρυσοῖ. Ali quanto post addit: παρὰ τὴν εἰς τὴν καμάραν εἰσοδον ὑπῆρχον λέοντες χρυσοῖ, δεδορχότες πρὸς τοὺς εἰσπορευομένους. Tandem, τῶν δ' ἀξόνων, ait, τὰ προέχοντα χρυσᾶ κατεσκεύαστο, προτομὰς ἔχοντα λεόντων, σιβύνην ὄδας κατεχούσας. Thronum Iulianae apud Lambecium et Du Cangium diss. de nummis aevi mediī T. II. sustinent aquilae duo, sellam consulis in diptycho ibid. T. I. rictus leonum.

329. A. 2. [569, 11.] ἀποκινῆσαι ἔξελθεῖν. Videri possit posterius scholion esse prioris verbi. Sed non opus ea suppositione. Commodo enim subintelligitur ὁστε: ἐν τῷ ἀποκινῆσαι αὐτὸν, dum procedit e loco suo, ὁστε ἔξελθεῖν, ea mente, ut palatio exeat.

A. 12. [569, 19.] ὅσοι ἂν θέλωσι φίλοι. Aut excidit e membranis, aut tacite supplendum est εἶναι: ὅσοι ἂν θέλωσιν [id est μέλλωσιν] εἶναι φίλοι. De usu verbi βούλεσθαι et θέλειν pro μέλλειν dixi ad p. 173. C. 6. et de v. φίλοι pro hospites p. 82. A. 10.

C. 4. [570, 12.] ἐπὶ Κονσταντίνου etc. Quum dicatur horum ex aula Bagdadica legatorum receptio contigisse mense Maio Indictionis IV., regnantibus simul Constantino patre et Romano filio, Porphyrogennetis, efficitur, id contigisse A. C. 946., adeoque iam tum coronatum fuisse Romanum, quem Du Cange demum anno 948. collegam imperii a patre fuisse renuntiatum perhibet in Familis Byzantinis. Chalifa, qui tunc temporis apud Bagdadum sedebat, erat *المطیع Almothius*. Sed legatio sub Al Mostacio *المستكفي* Bagdado excesserat; si modo unquam Bagdado et non potius Tarso recta excesserit. Ad quem autem spectabat tunc temporis Tarsus seu Cilicia? Quandoquidem Tarsenses hi legati non a minore quodam Amiro, sed nomine Amiril Mumenine vel Chalifae missi leguntur, necesse est Tarsum tunc temporis ad Buiidas et quidem ad Moezzodaulam, Chalifatus Bagdadici procuratorem vel Amiralomaraum, pertinuisse. Absque hoc loco esset, credidisset alias Tarsum tunc temporis sub ditione aut Hamdanidarum aut Achschidi, reguli Aegypti, fuisse.

C. 10. [570, 14.] περὶ ἀλλαγίōν. Negotianda, id est concilianda et efficienda causa permutationis captivorum utriusque partis. De hoc pacto permundandorum captivorum et colendae pacis procul dubio narrat Continuator Theophanis Constantinianus p. 275. D., dicens, Constantimum, extinto Romano Lecapeno et amotis usurpatoribus, solum imperio gaudentem cogitasse de redimendis Christianis ex aerumnis vinculorum apud Saracenos. Propterea Ioannem Curcuam et

Cosmam Magistrum in Asiam ad Tarsenses misisse, qui negotium hoc consecerint apud fluvium Lamum. Pulchre concordant haec chronologiae nostrae. Romanus senior decessit exente a. 944. Sub initia anni 945. deturbavit et in exilium egit Constantinus Romani filios, rivales et usurpatores imperii sui. Credibile est, eum eodem anno paulo post id factum Romano filio stemma imposuisse firmandi regni sui causa; et liberum his curis cogitasse de redimendis Christianis, legatosque suos eam ob rem Tarsum expediisse aestate aut autumno anni 945., cum quibus redeuntibus vicissim Tarsenses Cplin migraverint vere anni 946. redimendorum captivorum causa suorum gentilium. Caeterum vocem ἀλλάγιον varie vertunt interpretes. Goaro ad Codinum p. 52. n. 53. *globum, agmen militum,* (qua de significatione paulo post plura dicentur,) Fabrotto Gloss. Cedren. *permutatio pecuniarum,* interpreti Leonis Grammatici p. 491. C. 12. *vertitur foedus,* quod videtur etiam ibi significare; sed p. 505. B. pen. est procul dubio *permutatio captivorum,* ut in nostro hoc loco et apud Cedren. p. 540. B. Interdum simul hoc est et illud. Cohauerere enim solent captivorum permutatio et foedus. De archonte allagii, de quo disputant Goarus l. c. et Du Cange v. Ἀλλάγεον, breviter monendum est, eum suis praefectum τοῦ ἀλλαγῶν, illius cohortis, quae ad custodiā palatii et sacri corporis semel per diem et noctem, aut quoties placuerit principi ordinatumque fuerit, ἀλλάσσει, cum altera, quae defuncta hactenus fuit eodem officio, *vices permittat* easque, usque dum ab alia succidente sum in locum liberetur, usque ad tempus τῆς ἀλλαγῆς καὶ διαδοχῆς, gerit. Franci *la garde* et ἀλλάσσειν, monter *la garde*, nos die *Wache* et die *Wache ablösen*, auf die *Wache ziehn* dicimus. Hinc facile est intelligere, quare vox λόχος a scholiaste Oppiani L. I. Halieutic. per ἀλλάγιον reddatur. Arabes exacte ad Graecam vocem التوبه, *Annubat*, id est τὴν ἀλλαγὴν, *vicem*, appellant, quam vocem non Turcae solum, sed etiam Latini assumserunt; vid. Du Cangium v. *Anubda* et *Anupda*, et Leunclav. Pandecte Turcica, qui more Turcico *Neubet* effert. Noster ταξείδιον quoque appellat L. II. c. 19. et 20. Non reperio, quoties mutatae per diem et noctem fuerint vices excubiarum in aula Byzantina, nisi forte ex Nostrī capite libri secundi primo concludi posset, semel per diem id factum fuisse. Putem tamen id potius saltim bis factum. Nam Codinus τοῦ ἡμεροβιτηλού meminit. Attamen apud Romanos quoque semel per diem et noctem mutabantur excubiales cohortes; vid. Iulii Africani locus apud Du Cangium Gl. Gr. p. 199. Principes Muhammedani solebant olim aut bis per diem, mane et vespera, aut quinquies, sub

precum quina tempora, suas excubias mutare. Par illud Nubarum vel Nubtarum, sub diei principium et finem in armis cum tympanis et tubis explicitisque vexillis procedens, *Nubat Dzil Carneni, allagium Alexandri M.*, appellabant. Insignis hac de re locus est apud Abulsedam, quem, quia dictionem quoque Nostri: αὐλοῦσι τὰ ὄργανα, sonant instrumenta flatilia, quo pertinent organa stricte sic dicta et tubae atque tibiae, et alteram: ναύονται τὰ ὄργανα, sonant instrumenta pulsatilia, tympana nempe et ahenotympana vel naçcarae, illustrat, non pigebit adscribere: ضرب لكل واحد متهم النوب للخمس في أوقات الصلوات على عادة الملوك السلاجقوية وأنفرد أبوهم خوارزمشاه بنوبية ذي القرنين وانها تضرب وقتي طلوع الشمس وغربها وكانت سبعا وعشرين ديدنة من الذهب قد رصعت بانواع للجوهر وكذلك باقي الالات التنبتية وجعل سبعة وعشرين ملكا يضريونها في اول يوم قرعت وكانوا من اكابر الملوك اولاد السلاطين *His quatuor filiis quotidie pro more Selgukidarum principum [quorum successores Chorezim-schahi et erant et videri volebant] quinae fiebant Nubaes [vel alternantium excubiarum processiones armatae] sub instantia quinarum precum momenta. Sibi vero peculiarem nubam reservabat pater, illam, quae Nuba Dzil Carnaine [seu Alexandri M. vel potius τὸν δικέρωτος] appellatur et bis per diem, oriente sole et occidente, celebratur. His destinata nubis instrumenta numero erant viginti septem tympana aurea, gemmis variis ornata, quae, quo die primum institutum fuit, ut pulsarentur, a totidem primi ordinis principibus, Solthanico sanguine cretis, percutiebantur.*

D. 5. [570, 18.] τῆς μονῆς τῶν ἀγίων. Toto hoc sparso capite habemus exempla vasorum pretiosorum, e monasteriis et aedibus sacris de promotorum et ostentationis causa spectatum expositorum. Quod clare monstrat, illorum si quid vasorum Imperatores in ecclesiis dedicarent, non eo consilio factum id fuisse, ut ecclesiis omni ex parte donarent, suumque omne in eam suppellectilem ius ecclesiis permitterent atque transsscriberent, sed deponebant ea tantummodo in ecclesiis, ut ipsis ornamento, interdum quoque usui essent, tantisper donec necessitas veniret eam inde repetendi; quando licebat Imperatoribus et ipsis, qui depositissent, et eorum successoribus, ablata vel restituere, si vellent, vel servare, nummos inde cedere alioque modo in usus suos convertere. Neque tamen legimus patriarchas obmutuisse. Unum illum (non succurrit nunc nomen) Alexio Comneno, ni fallor, exprobrantem extracta e sacris aedibus vasa deo dicata et Sa-

racenis monstrata eoque polluta , minantemque tantum non Imperatori anathema , facile regia maiestas in ordinem coëgit, insolecentem ultra sacerdotis modum et rebus non suis cupidos oculos immittentem et ad Latini cleri exemplum tyrannidì insidiantem. Latini enim , procul a telis Imperatoriae potestatis positi et dominis non tam parentes , quam dominantes, a quibus ob litterarum ignorantiam impetrari poterant omnia, inulto malas has artes exercebant, quibus non Christianae rei opes , sed ignavi rerum publicarum turbatores et scelesti hypocritae, innocentí simplicitati illudere et insultare nati, crescebant. Quum enim, Italia barbaris gentibus obundata extirpatisque bonis omnibus artibus et paulo humanioribus civilibus institutis omnibus exactis, rudes Gothi et Longobardi aeraria, in quibus nummos suos conderent, privati homines et parva municipia non haberent, neque litteris mandarent rerum memorias, sed eorum fidei sua omnia, qui verbis magis et astutis strophis, quam ipsa re sanctimoniae magnam apud imperitos opinionem de se faciebant, eo fiebat, ut creduli et simplices homines, decedentes de vita aut etiam vegeti adhuc, si quid opum collegissent, quod a furibus servatum vellent, id apud monachos et in ecclesiis, tutiora loca, quibus committeretur, nescientes deponerent, mandato, ut sibi servarent atque redderent, si vel ipsi , vel illi, ad quos eorum haereditas et dominium deinceps esset per venturum , sibi reddi essent postulaturi. Servata initio per paulum tempus fuit ea fides; deinde vacillante et evanescente gestorum a maioribus traditionali memoria, clericique aucta per laicorum stuporem et opes potentia , quando aut liceret late re prævaricantibus, aut ad reddendum aliena cogi a veris dominis non possent, coeperunt innatam cupiditatem , abiecta dissimulatione , exercere maiorumque deposita , ecclesiarum fidei commissa , sibi arrogare , repetentesque per vim arcere et ad silentium redigere. Cuius nequitiae exemplum habes in Chronico Cassinensi I. 26. Consuevit olim nummos et suppellectilem in ecclesiis , ut in loco tuto, deponi repetendos a proprietariis iisque reddendos, patet ex loco Gregorii M. L. II. Ind. II. ep. 49., ubi inter alia (locum integrum dat Du Cange v. *Desuscepta*) haec habet: *clericis eius [ecclesiae] a pari [anno 1000, ex copia,] aliud facere desusceptum [hodie dicimus Recepisse] te convenit, in quo tua fraternitas fateatur, qui desusceptum de iisdem rebus in scrinio nostro emiserat, [forte vult dicere: fatearis, te ab hoc vel illo hoc vel illud in sceuophylacio ecclesiae deponendum accepisse,] quantum, dum necesse fuerit, competenti personae res omnes possint sine detimento restituiri, et L. III. ep. 16. : omnium rerum non solum desuscepta eos, qui eas tradunt, percipere*

*volumus, sed etiam a te noticias earum subtiliter [id est sollicitate] retineri.* Adhuc hodie solere Graecos in solo non patrio decedentes suas opes monachorum suorum fidei committere, eosque hortari, ut haeredibus flagitantibus reddant, hoc est caprum hortularium facere, testatur Gerlach. in Diario Itineris CPtani p. 477. A. fine. Eadem olim in Italia et occidente nostro erat facies, idem agendi mos atque apud Colchos vel Mingrelios Busbekii aetate, hoc est ante duo fere saecula; de quibus ille Ep. III. p. 153. sic narrat: *argenti signati minimum penes eos est, argenteum numum norunt pauci, aureum pauciores, habent fere nulli.* — *Eatenus tamen argento honos est, ut, si quod e peregrinorum commercio redactum fuit, ut fieri necesse est, id omne ad usum templorum conferatur, crucibus aut calicibus aut aliis templorum ornamentis conflandis: quae rex, ubi visum, per publicae necessitatis speciem omnia convasat, ad seque avertit.* Sic quoque narrat Athenaeus p. 337. B. 5. de aliquo divite Atheniensi paulo post bellum Persicum, qui ἦτησεν Ἀθηναίον ποτὲ ἐν ἀκροπόλει τόπον, οὐδὲ οἰκοδομήσεται τοῖς χρήμασιν δύον κείσεται, λέγων, ὅς οὐκ ἀσφαλῶς ὃν ἐν ἴδιωτικῇ οἰκίᾳ πολλὰ χρήματα εἴναι καὶ ἔδοσαν Ἀθηναῖοι. Exercuisse Graecos Imperatores ius suum in sua et depromsisse vasa ex ecclesiis ad usum, cordatos nempe illos et vere viros, muliercularum et monachorum terriculamentis non obnoxios, constat cum hoc e loco et multis aliis huius Ceremonialis, tum e Leonis Chazari exemplo, qui depositum ab Heraclio in magna ecclesia stemma ex ara depromebat et in processionē quadam gerebat. A qua quum haud multo post fato suo decederet, clamabant insruniti Graeculi clerici et aequo fatuus Theophanes, eum in capite, quo peccasset, visibiliter et e vestigio punitum a deo fuisse enato carbone, et phrenesi corruptum. Ἀπηνθρωπώθη, dicunt, ἐν τῇ κεφαλῇ καὶ καχήν κακῶς τὴν ψυχὴν ἀπέρρηξε, τῆς ἱεροσυλίας κομισάμενος τὰ ἐπίχειρα. Non sacrilegium commisit, o boni, Leo, sed non sinebat vos alienis, ad vos nihil quidquam pertinentibus, incubare. Hodie inepta eiusmodi ratiocinia ridemus. Sed corollae hae sunt virtutis praemia, quas Leo non tulisset, si mollis et indulgens ignavis et nequam agyritis fuisset. Conf. Constantin. de admin. Imp. p. 63. 64. ed. Bandur. [Aurea vasa e templis sumit et non reddit Isaacius Angelus, Nicet. p. 200. D. seqq., item p. 235. n. 7. 253. B. 1. Conf. p. 294. D. 1. 296. D. 8. et pen. Mos dedicata in templis usus tempore promendi derivatus a gentilibus, v. Diodor. Sicul. T. II. p. 75. 68. Gregor. Turon. apud Du Cangium v. Palla. Ex Addend.]